
1Ano XIV  - Nº 1693 - TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1693  -  TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Secretaria de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 022, DE 20 DE JUNHO DE 2023. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês 

de JUNHO DE 2023, conforme relação abaixo:  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Adriana da Silva SMEC 183 2012/2015 
Andréa Corrêa Tancrette Florencio SMEC 8000570 2015/2018 
Angélica Fernandes de Oliveira SMEC 500-1 2015/2018 
Beatriz Barreto da Silva SMEC 395-1 2015/2018 
Beatriz Cesário Caçador Saúde 2012150 2012/2015 
Cidinei Alves Fernandes  SMEC 311-1 2015/2018 
Dagson Menezes Sales SMEC 4233 2015/2018 
Edinéia Rodrigues da Silva SMEC 1000649-1 2018/2021 
Fernando Cabral Pessanha SESEP 29963-1 2016/2019 
Fernando Cesar da Silva Ramos SMEC 8000584 2015/2018 
Fernando Junior dos Santos Coutinho SMEC 294-1 2015/2018 
Izabel Maria de Souza SMEC 07933-2 2016/2019 
Jocinaldo Barros de Oliveira  SMEC 40967-1 2011/2014 
Lidiane Porto Macedo Rangel SMEC 3576-4 2015/2018 
Maria Aparecida Ribeiro tavares SMEC 5828 2011/2014 
Maria Inês Bento de Souza  SMEC 1000625-1 2015/2018 
Noemia de Oliveira Tavares SMEC 268-1 2015/2018 
Núbia Gomes Monteiro SMEC 8000556 2018/2021 
Odenir de Souza Dias Administração 2095 2003/2006 
Quele Gonçalves de Souza SESEP 8000814 2013/2016 
Regina Maria Nunes Bento SMEC 07058-0 2016/2019 
Renata da Silva Pinto SMEC 1493-5 2015/2018 
Rita de Cássia Freire Souza SMEC 7566-6 2010/2013 
Roseli Luis de Oliveira SMEC 463-1 2015/2018 
Roseli Luis de Oliveira SMEC 2263-5 2015/2018 
Sandra Helena Barcelos da Silva Azeredo SMEC 8000519 2015/2018 
Simoni Gonçalves dos Reis Ribeiro SMEC 530 2018/2021 
Suelen de Melo SMEC 334-1 2018/2021 
Thiago Passos Pereira SESEP 1000099-1 2015/2018 
Vitor Augusto Ribeiro da Silva SESEP 1000153-1 2018/2021 
Waldilene Mayor Gomes SMEC 2152 2017/2020 

  
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

    São Francisco de Itabapoana, 20 de junho de 2023. 
    ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

    PORTARIA Nº 023, de 20 de junho de 2023. 
  

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  
RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 

dias de Férias para o mês de JUNHO DE 2023, com efeito a partir de 01/06/2023, conforme 
relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Altamir Pereira Manhães Serv.Públicos 06020-8 2020/2021 
Anderson Firmino Tavares Saúde 999984-1 2019/2020 
Cassiano Lopes de Souza Saúde 8000850-1 2019/2020 
Cassiano Macedo dos Santos SESEP 64564-1 2019/2020 
Celso da Conceição Santos Serv.Públicos 06029-1 2020/2021 
Cinthya Gomes Rocha  Saúde 8002092 2019/2020 
Cosme José Rangel SESEP 00156-1 2019/2020 
Elcio Ângelo Machado SESEP 98418 2021/2022 
Erik Linhares Gusmão SESEP 29416-1 2019/2020 
Gabriela Dias da Cruz Machado Planejamento 259-1 2019/2020 
Gleidson Ventura Junqueira Saúde 5959-5 2019/2020 
Helen Carneiro Manhães Siqueira SMTDH 5798 2019/2020 
Ivanecy da Silva Pinto SESEP 1000121-1 2020/2021 
Josimar Nascimento de Oliveira SESEP 1000126-1 2020/2021 
Luiz Fernando Ferreira Sampaio Saúde 08127-2 2019/2020 
Luzinéia Almeida Figueiredo Serv.Públicos 2576 2019/2020 
Marcelo Queiroz Maia Administração 1799 2022/2023 
Marcelo Rodrigues da Silva SESEP 1000098-1 2019/2020 
Sandra Helena da Penha Rangel Moreira Saúde 4876 2018/2019 
Thiago Dias da Silva SESEP 1000158-1 2020/2021 
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
       
 

São Francisco de Itabapoana, 20 de junho de 2023. 
             
 
 
               ERBSON GOMES PIRES 

secretário Municipal de Administração 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

 
 PORTARIA Nº 024, DE 20 DE JUNHO de 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS  

                                    
 

RESOLVE 
 
CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de 

Férias, para o mês de JUNHO DE 2023, com efeito a partir de 01/06/2023, conforme relação 

abaixo.   

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
João Batista Martins da Mata  Serv.Públicos 363379 2022/2023 
Marina Telhada Reis  Planejamento 8002738 2022/2023 
Raquely da Silva Oliveira Rodolfi  SESEP 3634629 2021/2022 
Robson Maciel Pereira  SMTDH 3632898 2022/2023 
 
                                               Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

                           
  São Francisco de Itabapoana, 20 de junho de 2023. 

 
 
 

                                                       ERBSON GOMES PIRES 
                                                                             Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 796/2023.
Órgão: Secretaria Municipal de Segurança e Ordem.

Empresa: Xamaxe Serviços Ltda
CNPJ: 17.232.835/0001-70
Valor total: R$ 14.790,00 (quatorze mil, setecentos e noventa reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 20 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XIV  - Nº 1693 - TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC - CNPJ: 32.430.761/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

91 

TINTA ACRILICA COR: VERDE TIMBALADA LATA COM 
18 LTS 
 
Marca: EUCATEX 

UND 600 322,00 193.200,00 

Total do Proponente R$ 193.200,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

36 
PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
90X210X3CM 
Marca: GERMANO PORTAS 

UND 240 221,80 53.232,00 

88 
TINTA ACRILICA COR: BRANCO GELO LATA COM 
18 LTS 
Marca: CORALAR 

UND 600 317,50 190.500,00 

Total do Proponente R$ 243.732,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.506.958/0001-63 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

58 ENGATE PLASTICO DE 40 CM 
Marca: ASTRA PÇ 200 10,90 2.180,00 

59 FITA VEDA ROSCA TEFLON 18MM X50MM 
Marca: KRONA UND 120 8,00 960,00 

60 JOELHO PVC SOLDAVEL 90º 20MM 
Marca: KRONA UND 400 1,14 456,00 

61 
LAVATORIO PLASTICO PARA TORNEIRA DE 
BANCADA, TAMANHO PEQUENO Nº 02 
Marca: HERC 

UND 400 45,00 18.000,00 

62 LUVA DE PVC ROSCAVEL 3/4 
Marca: KRONA UND 400 4,70 1.880,00 

63 LUVA DE PVC SOLDAVEL 20MM 
Marca: KRONA UND 400 5,80 2.320,00 

64 REGISTRO EM PVC - ESFERICO 3/4 
Marca: KRONA UND 200 31,00 6.200,00 

76 TOMADA INTERNA 10A 
Marca: VELTRA UND 120 5,98 717,60 

77 PLAFUNIER COM BOCAL LOUÇA 
Marca: DEMI UND 800 7,45 5.960,00 

78 FITA ISOLANTE 19MM 20M 
Marca: VONDER UND 200 13,78 2.756,00 

79 BOCAL DE LOUÇA 
Marca: ALED UND 1000 8,78 8.780,00 

80 BOCAL DE PLÁSTICO 
Marca: ELETROPLAS UND 1000 6,50 6.500,00 

Total do Proponente R$ 56.709,60 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

20 PARAFUSO PARA BUCHA 7" 
Marca: JOMAFOX UND 8000 0,35 2.800,00 

21 PARAFUSO PARA BUCHA 8" 
Marca: JOMAFOX UND 8000 0,46 3.680,00 

22 PARAFUSO PARA BUCHA 10" 
Marca: IVIPLAST UND 8000 0,46 3.680,00 

23 BUCHA 7" 
Marca: IVIPLAST UND 8000 0,11 880,00 

24 BUCHA 8" 
Marca: IVIPLAST UND 8000 0,14 1.120,00 

25 BUCHA 10" 
Marca: IVIPLAST UND 8000 0,15 1.200,00 

27 COLA DE SILICONE 50GR TRANSPARENTE 
Marca: UNIPEGA UND 80 9,04 723,20 

28 MASSA ADESIVA PLÁSTICA 400GR 
Marca: IBERE UND 80 16,99 1.359,20 

29 
MANTA ASFÁLTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 
ROLO DE 90CMX10M 
Marca: DRYKO 

UND 80 399,50 31.960,00 

30 
CARRINHO DE MÃO EM AÇO GALVANIZADO - 
SIMPLES 
Marca: ESFERA 

UND 40 225,50 9.020,00 

31 LIMA CHATA 25CM (ENXADA) 
Marca: KF UND 60 25,00 1.500,00 

32 PÁ REDONDA, COM CABO DE MADEIRA 95CM 
Marca: PRATIC UND 40 56,50 2.260,00 

33 COLHER DE PEDREIRO 8" 
Marca: PRATIC UND 60 52,50 3.150,00 

34 MARTELO 18MM COM CABO DE MADEIRA 
Marca: TRAMONTINA UND 40 39,50 1.580,00 

Total do Proponente R$ 64.912,40 
 
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



3Ano XIV  - Nº 1693 - TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA - CNPJ: 06.324.022/0001-93 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

81 LÂMPADA DE LED 12W 127V 
Marca: KIAN UND 2800 12,00 33.600,00 

82 LÂMPADA DE LED 15W 127V 
Marca: KIAN UND 2800 15,20 42.560,00 

Total do Proponente R$ 76.160,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:107000035/231 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 AREIA LAVADA GROSSA DE RIO Marca: ROBAINA M³ 300 69,50 20.850,00 
2 ARGILA 25KG Marca: ARGIGOMA SACO 500 6,50 3.250,00 
3 ARGAMASSA  AC-I 20K. Marca: REVESTFIX UND 200 12,50 2.500,00 
4 BLOCO DE CIMENTO 14X19X39 Marca: DU BLOCO UND 12000 2,95 35.400,00 
5 BRITA "0" Marca: TENERE M³ 300 169,00 50.700,00 
6 BRITA "1" Marca: TENERE M³ 250 169,00 42.250,00 

7 VERGALHÃO 4,20 MM 4.2 - VARA COM 12 METROS 
Marca: GERDAU UND 120 18,50 2.220,00 

8 VERGALHÃO 6,30 MM 1/4 - VARA COM 12 METROS 
Marca: GERDAU UND 120 34,50 4.140,00 

9 VERGALHÃO 8,00 MM 5/16 - VARA COM 12 METROS 
Marca: GERDAU UND 120 56,50 6.780,00 

10 ARAME RECOZIDO LISO PARA ARMAÇÃO ROLO 10KG 
Marca: GERDAU UND 60 25,50 1.530,00 

11 TIJOLO DE BARRO LAJOTA 19X19 Marca: SÃO JOSE UND 32000 0,99 31.680,00 
12 TIJOLO DE BARRO LAJOTA 19X29 Marca: SÃO JOSE UND 16000 1,18 18.880,00 
13 CIMENTO 50 KG CP-II Marca: CAMPEÃO UND 400 40,50 16.200,00 
14 FORRO DE PVC EM RÉGUA 200MM Marca: FORTLEV UND 2000 29,50 59.000,00 
15 PREGO DE AÇO 18X24 Marca: GERDAU KG 120 21,50 2.580,00 
16 PREGO DE AÇO 17X21 Marca: GERDAU KG 120 21,50 2.580,00 

17 TÁBUA DE TAIPA DE PINUS (PEÇA) 0,30X3,00 
Marca: LM UND 400 35,00 14.000,00 

18 TELHA COLONIAL DUPLA, CERÂMICA REDONDA COR 
NATURAL Marca: SÃO JOSE UND 40000 2,14 85.600,00 

19 TELHA DE CUMEEIRA QUADRADA EM CERÂMICA 
Marca: SÃO JOSE UND 8000 3,95 31.600,00 

35 PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
100X210X3CM Marca: LIDER UND 240 328,00 78.720,00 

37 
PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
80X210X3CM 
Marca: LIDER 

UND 240 235,00 56.400,00 

38 PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO 
60X210X3CM Marca: LIDER UND 240 235,00 56.400,00 

39 ADUELA DE MADEIRA DE LEI 13X3CM Marca: LM MT 200 283,00 56.600,00 
40 ALIZAR DE MADEIRA DE LEI 5X2CM Marca: LM MT 120 7,00 840,00 

41 FECHADURA DE PORTA A TAMBOR EM AÇO 
Marca: HAGA UND 120 93,00 11.160,00 

42 DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO 3 .1/2 X 3 UND 200 43,50 8.700,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

Marca: ROCHA 

43 PUXADOR DE JANELA DE CORRER (PUNHO) 
Marca: UNIÃO UND 200 50,00 10.000,00 

44 ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO C/GUIA 
Marca: ASTLA UND 120 15,90 1.908,00 

45 

ASSENTO SANITÁRIO EM PLASTICO PARA VASO 
SANITÁRIO OVAL. COR: BRANCO CONTENDO 
REGULAGEM NA FIXAÇÃO, ADAPTÁVEL EM 
QUALQUER VASO OVAL,  ACABAMENTO LISO E 
FOSCO. Marca: DUDA 

UND 800 75,00 60.000,00 

46 RESERVATÓRIO EM FIBRA DE VIDRO OU 
POLIETILENO 500L Marca: FORTLEVE UND 120 340,00 40.800,00 

47 RESERVATÓRIO EM FIBRA DE VIDRO OU 
POLIETILENO 1000L Marca: FORTLEVE UND 120 450,00 54.000,00 

48 CAIXA DE DESCARGA COMPLETA (DE CORDINHA) 
COM 9.0 LTS Marca: DUDA UND 1200 67,00 80.400,00 

49 TORNEIRA P/ LAVATORIO1/2" PLASTICA 
Marca: VIQUA UND 800 13,90 11.120,00 

50 TUBO DE PVC ESGOTO 100MM Marca: FORTLEVE UND 240 115,80 27.792,00 

51 TUBO DE PVC PARA ESGOTO 150MM COM 6 
METROS Marca: FORTLEVE UND 200 313,00 62.600,00 

52 TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL DE 25MM 
Marca: FORTLEVE VARA 200 28,80 5.760,00 

53 TUBO PVC ROCAVEL ¾ Marca: FORTLEVE UND 200 111,00 22.200,00 

54 TUBO PVC SOLDAVEL 20MM VARA COM 6 MTS 
Marca: FORTLEVE UND 200 25,50 5.100,00 

55 VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL EM LOUÇA, COR 
BRANCA, MODELO REDONDO Marca: ICASA PÇ 80 220,00 17.600,00 

56 CURVA DE PVC ESGOTO - LONGA 90º COM 150 MM 
Marca: FORTLEVE UND 200 71,00 14.200,00 

57 CURVA DE PVC ESGOTO - LONGA 90º COM 200 MM 
Marca: FORTLEVE UND 200 244,00 48.800,00 

66 SIFÃO CORRUGADO  - PVC Marca: DUDA UND 200 70,50 14.100,00 
67 TORNEIRA PARA LAVATÓRIO Marca: HERC UND 400 27,00 10.800,00 
69 VALVULA AMERICANA 3.1/2 Marca: LIEGE UND 400 37,00 14.800,00 
70 SIFÃO FLEXIVEL MULTIUSO Marca: DUDA UND 400 10,80 4.320,00 
71 REGISTRO SOLDAVEL 20" Marca: FORTLEVE UND 200 28,50 5.700,00 
72 REGISTRO SOLDAVEL 25" Marca: FORTLEVE UND 400 28,50 11.400,00 

73 PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO 
Marca: ASTRA UND 200 3,95 790,00 

83 RELÉ FOTOELÉTRICO 127V Marca: LIEGE UND 400 41,00 16.400,00 

84 CAIXA DE SISTEMA X COM TOMADA 10A 
Marca: META LUMENS UND 200 28,50 5.700,00 

85 INTERRUPTOR DE 2 SEÇÕES COMPLETO 
Marca: PLUZIE UND 800 12,80 10.240,00 

86 MASSA ACRILICA LATA 18 LTS Marca: CORAL UND 120 208,00 24.960,00 
87 MASSA CORRIDA LATA 18 LTS Marca: CORAL UND 120 115,00 13.800,00 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

92 TINTA ESMALTE SINTETICO A BASE DÁGUA COR: 
BRANCO GELO GALÃO 3,6LTS Marca: CORAL UND 240 170,00 40.800,00 

93 TINTA ESMALTE SINTETICO A BASE DÁGUA COR: 
VERDE FOLHA GALÃO 3.6LTS Marca: CORAL UND 240 148,00 35.520,00 

94 VERNIZ NEUTREX GALÃO 3,6LTS CASTANHO 
AVERMELHADO Marca: CORAL UND 240 159,00 38.160,00 

95 ROLO PARA PINTURA ANTI-RESPINGO Nº20 
Marca: ATLAS UND 200 32,00 6.400,00 

96 ROLO PARA PINTURA DE ESPUMA Nº09 
Marca: ATLAS UND 200 19,00 3.800,00 

97 ROLO PARA PINTURA DE LÃ 23 SEM SUSP 
Marca: ATLAS UND 400 34,00 13.600,00 

98 LIXA DAGUA Nº100 Marca: TATU UND 400 2,00 800,00 
99 LIXA DE PAREDE Nº 100 Marca: TATU UND 400 1,30 520,00 

100 BROXAS RETANGULARES PARA PINTURA, COM BASE 
E CABO PLÁSTICO Marca: CONDOR UND 200 10,00 2.000,00 

Total do Proponente R$ 1.437.450,00 
 
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



4 Ano XIV  - Nº 1693 - TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

F.C.S COMERCIO EM GERAL & SERVICOS LTDA - CNPJ: 48.414.462/0001-81 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

89 TINTA ACRILICA COR: CONCRETO LATA COM 18 LTS 
Marca: HYDRONORTH UND 600 405,00 243.000,00 

Total do Proponente R$ 243.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 020/2023, processo 
administrativo nº 748/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1007000035/231 
 

TRIPLICE PARTICIPACOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.510.364/0001-82 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

90 
TINTA ACRILICA COR: VERDE LIMÃO LATA COM 18 
LTS 
Marca: CORAL 

UND 600 320,00 192.000,00 

Total do Proponente R$ 192.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de junho de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


